151 Az eddig tárgyaltakat szeretnénk majd még tovább részletezni illetve elmélyíteni a Collegium 
Germanicum et Hungaricum, és a Jezsuita Generalicia levéltáraiban található anyag feldolgozásával, 
valamint fontos lesz a témára vonatkozóan a Vatikáni Titkos Levéltár anyaga is, amire azonban a je
lenlegi szabályozás szerint jó néhány évet, évtizedet még várni kell.

152 A címlap nyomtatva van, amelybe a dőlt betűvel írt részek kézzel kerültek beírásra.
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Exemplar

In nomine Domini. Amen.
------------------ 0 -------------------

Anno post Christum natum millesimo nongentesimo quadragesimo sexto, Ponti
ficatus S.S.mi D.ni Nostri Pii Papae XII anno septimo, die tertia mensis Martii. 
Possessio Tituli Presbyteralis Ecclesiae S. Stephani in Caelio M onte pro E.mo ac 
Rev.mo D.no Josepho S.R.E. Cardinali M indszenty.

Quum Ecclesia S. Stephani in Caelio Monte titulum presbiteralem constituens per 
obitum clarae memoriae Leonis S.R.E. Card.lis Skrebenski vacaverit et adhuc in 
praesens vacet, SS.mus D.nus Noster Pius Papa XII E.mo ac Rev.mo D.no Josepho 
S.R.E. Cardinali Mindszenty eam in titulum concessit, cum facultatibus eiusdem tituli 
possessionem per se vel per alium libere adeundi, ut patet ex Litteris Ap.cis die 
vicesima secunda mensis Februarii currentis anni sub plumbo datis.

Hac igitur die, hora post meridiem quarta, E.mus ac Rev.mus D.nus Joseph S.R.E. 
Card.lis Mindszenty, comitantibus Ecc.mo ac Rev.mo D.no Angelo Rótta, Archi- 
episcopo titulari Thebano in Graecia, | atque Ill.mis ac Rev.mis DD. Francisco Luttor, 
et Umberto Kaldewey, Antistitibus Urbanis, ac adiuvante Magistro Caeremoniarum
Apostolicarum Ill.mo ac Rev.mo Domino Salvatore Capoferri,--------------------------------
ad Ecclesiam S. Stephani in Caelio Monte sollemnem possessionis caeremoniam 
abiturus153 se contulit, ibique a Rev.D.no Francisco Poppe, Ecclesiae Rectore aliisque 
clarissimis Viris ea qua par erat exceptus est reverentia.

Templum ingressus et Sacram Christi Crucifixi Imaginem deosculatus adstantem 
populum aqua lustrali respersit ac thuris incensi officium pro ratione suae dignitatis 
excepit; ac deinde, modulantibus interim cantoribus responsorium «Ecce Sacerdos 
Magnus», ad aram S.S.mi Sacramenti processit et, fusis ibi precibus, ad altare 
Ecclesiae maximum venit, et solium, festo cultu ornatum, ascendit. Tunc ego

Protonotarius Apl.cus de numero participantium, ad huiusmodi acta ratione officii 
mei canonice aptus atque rogatus, receptas a Viro E.mo Apostolicas Litteras con
cessionis tituli, I elata voce perlegi. Quibus recitatis Ipsémét Vir E.mus obedientiae 
signum ab omnibus ratione eiusdem Ecclesiae sibi subditis personis accepit. Deinde 
ipse Rev.mo D.nus Franciscus Poppe, Ecclesiae Rector, obsequii et reventiae munus 
E.mo Titulari deprompsit, cui Ipse E.mus Vir, verbis aptis personae Suae et Ecclesiae 
circumstantiis optime respondit. Denum Ecclesiae S. Stephani in Caelio Monte 
possessionem iniit, omnes et singulos actus exercens, qui veram, realem, civilem et 
canonicam possessionem significant.

His omnibus expletis et gratiis Immortali Deo actis, E.mus ac Rev.mus Titularis, 
benedictione adstantibus impertita cum Indulgentia tercentum dierum, in forma 
Ecclesiae consueta, ab Ecclesia S. Stephani in Caelio Monte discessit; declarans se per 
huiusmodi discessum eiusdem Ecclesiae possessionem non dimittere, sed eam retinere 
iuxta canonicas sanctiones.

Actum Romae, in Aedibus Ecclesiae S. Stephani in Caelio Monte, die et hora de 
quibus supra, | praesentibus iisdem clarissimis Viris quos supra memoravi, aliisque 
Viris illustribus qui, honoris causa, nomen huic Instrumento praebent prout sequitur:

153 Helyesen: habiturus.
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+Angelus Rótta, Archiep. tit. Theb.
Franciscus Luttor, Prot. ap.
Humbertus Kaldewey, prot. ap.,
Franciscus Poppe SJ, Rector Eccl.
Marco Riccabona SJ, Economus 
fr. Georgius Mészáros ofm.
Dr. Andreas Zakar asecretis 
Nicolaus de Esty, gentiluomo 
Salvatore Capoferri, caer. apó.mag.

Ita est:
Bernardus De Feliciis, Protonot. Ap. Particip.

Concordat cum originali uti ex actis in tabulario Collegii Proton.rum Apl.rum 
asservatis.

In fidem
Sigillum Sac. Aloisius Trussardi 

a secretis

II. Mindszenty József bíboros, hercegprímás Esztergom 1946. június 20.
XII. Pius pápának,

Fogalmazvány, kézzel írott, recto, latin 
PL 2832/1946: 4. számú dokumentum

Beatissime Pater!

Duobus gravissimis annis peractis magna erga divinam Providentiam gratitudine 
debemus gratias agere pro tot tantisque aerumnis feliciter perpessis quae omnia fidem 
catholicam fidelium sacerdotumque Hungarorum firmam inconcussamque reddidere 
fidelitatemque erga Cathedram Petri — si possibile est — adhuc auxere et solidavere.

Ante oculos Antistitum Hungáriáé nunc emergitur epoka nova in qua ab externis et 
internis inimicis Ecclesiae imo et Dei personalis multa et magna certamina erunt 
suscipienda. Id praevidens iam a sedis possessione mea utrumque clerum et iuvenes ad 
sacerdotium ab ipso Domino Nostro electos gratia Dei confortare satagebam, erudi
tionem perficiendo, theologica studia profundiora reddendo, restaurando non solum 
aedificium Seminarii Antiqui Strigoniensis sed etiam Seminarii Centralis Buda- 
pestinensis incursionibus aereis grave percussum.

Persuasum mihi est in annis sequentibus inter speciales circumstantias quibus 
nunc regnum nostrum versatur sortem catholicae Ecclesiae a clero firmo et Romae 
fideli pendere. Ideo praeter allata renovavi vitam Seminarii Hungarici a Petro Páz
mány nuncupati Windobonae et misi — via quae patebat — in Urbem Sanctam quoque 
novos alumnos.

Unum restat adhuc habere nunc in Urbe patriam domum, ubi sacerdotes qui cursus 
theologicos suos complevere ulterius discendi se seque perficiendi navare possint ope
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ra, ut eo magis adhuc firmiores evadeverint, quanto maiorem firmitatem et ortho- 
doxiam poscit divina Providentia a clero et populo hungarico circumdato ex undique 
inimicis crucis Christi. Inserviret secundo altera pars suprafatae Domus recipiendis ex 
Hungária peregrinis, qui ex institutione Sancti Stephani Regis Hungáriáé inde iam ab 
anno 1001 gaudere in ea potuerunt etiam ab anno 1580 quando Gregorius XIII. bulla 
Ita sunt humana diei 13. Aprilis 1580 Collegium Hungaricum Collegio Germanico 
adiunxit iniungendo Collegio Novo obligationem hospitalitatis erga peregrinos Hun- 
garos Urbem visitantes. Pius VI. bulla diei 20. Junii 1776 hanc obligationem tantum 
abest ut revocaret, ut 7500 scudos pro aedificio tantum Hospitii demoliti in indeuni- 
ficationem dedit Collegio. Hospitium etenim cessit Basilicae SS. Petri et Pauli 
Apostolorum sacristiae. Nihilominus — proh dolor sustentatio alicuis Hospitii Hunga- 
rorum ex parte Collegii paulatim in desuetudine abiit quando Hungáriáé antistites post 
devastationem turcicam restaurationi vitae catholicae in patria insudabant et non 
potuerunt se etiam rebus exteris occupare.

Liceat mihi nunc de genu rogare Sanctitatem Vestram nomine quoque omnium 
Hungáriáé Antistitum, ut rem supra allatam cum experta benignitate et iustitia 
considerare dignetur. Nos non volumus aliud, quam secundum generosam funda
tionem Sancti Stephani Regis perantiquam domum paternam iterum invenire in Urbe 
Sancta. Prope illam vero, attamen ab ea penitus separate Collegium Hungaricum 
fundare desideramus. Hoc collegium nihil abrogaret de Collegio Germanico Hungarico 
in quo alumni ex tota Hungária sicut usque nunc ita etiam in futuro cursum completum 
theologicum absolverent. Collegium Hungaricum, sive Stephaneum, esset — uti supra 
exponere ausus sum — unum ex aliis collegiis quae Romae fere omnibus nationibus 
separatim praesto sunt pro perficiendis studiis altioribus. Quod necessarium est atque 
utile huiusmodi collegium, elucet ex eo, quod Germania — praeter supranominatum 
Collegium Germanico-Hungaricum — duo alia habet154 Collegia Superiora (Campo 
Santo Teutonico et Anima). Praeterea ex nationibus minoribus Rutheni, Czehi, 
Hiberni, Neerlandi, Belgi, Porthogesi, Illírjei, Scoti, et alii habent Collegia separata, 
tantum Hungari non habent qui ex istis omnibus primam domum habebant cele
berrimam in Urbe Paterna. Collegium vero sic dictum Hungaricum in Via Giulia, ubi 
Stipendiati Hungari et mulieres simul habitant sumptibus Status Hungária ...., non est 
tam aptum pro Instituto Pontificio Hungarico, quam esset Collegium separatum. Tam 
felix fui ut in Urbe commorans Sanctitate Vestrae hoc nostrum desiderium patefacere 
potui. Ulterius tamen non volui fatigare Sanctitatem Vestram ante quam claram 
situationem de re non cognovissem. Nunc vero post tractationes etiam cum Vicario 
Generali Societatis Jesu P. N. de Boynes — qui in litteris suis ... 25. Januarii 1946 inter 
cetera mihi scripsit: „Perlibenter utique, si possem, desiderio Eminentiae Vestrae 
satisfacerem, cedendo ecclesiam S. Stephani Rotundi, at pro dolor id facere non 
possum, quia nullum mihi est ius disponendi de bonis Collegii Germanici Hungarici” — 
liceat mihi rogare Sanctitatem Vestram, ut conamen episcopatus et fidelium Hun
gáriáé adiuvare dignetur.